

Jonas Sjöstedt

Om kriget i Ukraina

Nedan återges en artikel ur *ETC* (från februari 2025), ett utdrag ur en intervju i *Flamman* som rör den europeiska vänsterns ställningstaganden till kriget i Ukraina (augusti 2024), samt en Facebook-notis om ett Ukraina-besök i slutet av 2024. Återges med författarens godkännande.

USA sviker Ukraina – vi ska inte göra det

Ur *ETC* 24/2 2025

Att USA förhandlar direkt med den ryska regimen och omedelbart gör stora eftergifter inför Putins illegala krig mot Ukraina är ett historiskt svek. Trump-administrationen legitimerar en krigsförbrytare och omfattande brott mot internationell rätt.

Sveket förvärras av att Ukraina inte ens bjuds in till de första förhandlingarna om landets framtid och öde. På avstånd tvingas ukrainarna bevittna hur USA lovar bort stora delar av landets territorium, vilket skulle innebära att miljoner flyktingar inte kan återvända hem. Det skulle vara att permanenta den största flyktingkatastrofen i Europa sedan andra världskriget.

USA verkar också ha gett efter i den för Ukraina avgörande frågan om säkerhetsgarantier och utesluter att landet går med i Nato. Bisarrt nog kräver Donald Trump dessutom att Ukraina ska ge upp naturtillgångar till USA till ett värde som flera gånger överstiger den hjälp USA har gett landet under kriget.

Trumps belöning för Rysslands aggression blir nästan total när ekonomiska förbindelser ska tinas upp mellan länderna och USA dessutom upprepar Rysslands krav på att Ukraina måste hålla val för att de vill ha bort president Zelenskij. Diktaturen Ryssland ska nu få diktera villkoren för val i demokratin Ukraina med USA:s hjälp. Det är bortom oförskämt.

Det är ingen tillfällighet att många nu drar paralleller till Molotov-Ribbentroppakten eller västmakternas eftergifter mot Nazityskland, när den spanska republiken och Tjeckoslovakien övergavs till fascism och diktatur.

Hur ska vi svara på detta historiska svek från Trumps administration? Svaret måste vara att hävda folkrätten, försvara demokratin och öka stödet till Ukraina. USA:s eftergiftspolitik mot Putin måste avvisas.

Bara Ukraina kan avgöra hur och när landet vill förhandla. Ukrainas regering måste självklart sitta med vid bordet när landets framtid ska avgöras. Inte en enda kvadratmeter av ukrainskt territorium kan lovas bort av USA. Problemet är att Trumps förräderi mot Ukraina kraftigt har försvagat landets position i varje framtida förhandling.

I detta läge måste europeiska länder med allierade som Kanada och Australien ställa sig på Ukrainas sida och avvisa USA:s och Rysslands diktat. Det militära, politiska och ekonomiska stödet till Ukraina måste öka.

Det är möjligt att de förhandlingar som nu inleds leder till en vapenvila utan fredsavtal. Även om konflikten blir nedfrost längs nuvarande frontlinjer så måste vi fortsatt insistera på att Ryssland ska lämna ockuperade områden. Sanktioner mot Ryssland bör fortsätta så länge ockupationen av ukrainskt territorium fortsätter.

Sanktionerna behöver skärpas, inte minst bör vi sätta stopp för den ryska skuggflottan och oljeexporten som finansierar Rysslands angreppskrig. EU:s ekonomi är mångdubbelt större än

den ryska. Den styrkan måste användas. Om Ukrainas försvarsförmåga inte stärks är det en tidsfråga innan den ryska aggressionen återstartar. Fredsbevarande styrkor från europeiska länder för att öka Ukrainas säkerhet kan inte uteslutas.

Brytningen mellan Europa och USA är redan ett faktum. Natos framtid är oviss. Trump-administrationens provokationer måste mötas med fasthet. Vi bör söka närmare samarbete med likasinnade länder vad gäller handel, ekonomi och säkerhet.

På gatorna i Tbilisi, Belgrad, New York och Berlin samlas hundratusentals för att protestera mot fascism och auktoritära styren. Det är bara början. Det är en tid då vi måste välja sida.

Vänstern har genom historien ofta varit klarsynt konfronterad med amerikansk imperialism. Den klarsyntheten behöver vi idag när amerikansk och rysk imperialism förenar sina intressen.

USA sviker Ukraina – vi ska inte göra det.

”Vi kan bara vinna framtidens strider”

[Följande är ett utdrag ur en *Flamman*-intervju¹ 30 augusti 2024, där Jonas Sjöstedt bl a tog upp hur olika vänsterpartier i Europa ställt sig till på stödet till Ukraina i kriget mot Ryssland]

...

Geopolitiska frågor har under de senaste åren fått en allt mer framträdande plats i politiken. Jonas Sjöstedt har själv varit tydlig i sitt stöd till Ukraina, och under sin paus från partipolitiken har han intervjuat Kievs vänster i *Flamman*.²

– Ukraina var ett uppvaknande, och i dag är vi för att öka Sveriges försvarsförmåga kraftigt. Det är det enda rimliga. Många äldre medlemmar är obekväma med det och jag kan förstå varför, men ett parti måste ändras när verkligheten ändras. Första världskrigets lärdom var att man inte ska kriga. Men under spanska inbördeskriget åkte vänsterpartister dit för att strida, och snart därefter hyllade partiet kriget mot fascismen. Det är inte allom givet.

Ute i Europa är vänsterpartiers stöd till Ukraina inte lika grundmurat. När sajten Politico [granskade](#) hur lagstiftare röstat i 16 EU-resolutioner som kritiserar Ryssland, fanns flera konsekventa nej-röstare i vänstergruppen. Vissa av de mest konsekventa, som irländska Clare Daly och Mick Wallace, och portugisen Sandra Pereira, har samtidigt inte blivit omvalda, medan den nordiska vänstern gick fram. Samtidigt har gruppen just släppt in populistiska Femstjärnerörelsen, som motsätter sig vapenstöd till Ukraina.

Den nya finska vänsterledamoten Li Andersson – som likt Sjöstedt tog hem en storslam i EU-valet – har sagt till *Flamman* att stödet är en röd linje.

– Det kan inte sitta personer eller grupper som stödjer Putin i vänstergruppen.

Jonas Sjöstedt instämmer.

– Det där är måttligt reformerade kommunistpartier som vi står långt från politiskt, och som är maktlösa i sina hemländer. Vänstergruppen går åt rätt håll. De mer traditionella är färre och har mycket mindre inflytande nu. Vi blockerade Wagenknecht och ställde så hårda krav att tjeckiska kommunistpartiet lämnade gruppen.

¹ Länk till hela intervjun, se; <https://www.flamman.se/jonas-sjostedt-vi-kan-bara-vinna-framtidens-strider/>

² Den intervjun, ”Det är i Rysslands intresse att besegras”, ingår i [Jonas Sjöstedt i Ukraina - artikelsamling](#).

Rörigt nog finns utöver Vänstergruppen även Europeiska vänsterpartiet, som till viss del innehåller samma partier, men där Vänsterpartiet aldrig har varit med. Nu har finska Vänsterförbundet, danska Enhetslistan, Okuvade Frankrike och portugisiska Bloco lämnat partiet, och även Spanska Podemos och polska Razem har hållit sig utanför.

Nu avslöjar Jonas Sjöstedt för *Flamman* att det finns planer på ett nytt samarbete med nämnda partier. Det ska även innefatta [CEEGLA](#), en allians av nya rödgröna rörelser i Östeuropa och som bildades den 12 januari i år, för att skilja ut sig från partier de uppfattar som Putinvänliga.

– För första gången finns en massa partier som är väldigt lika oss i hela Europa. Moderna vänsterpartier där nästan alla vill öka stödet till Ukraina. Så nu diskuterar vi sinsemellan att starta ett nytt europeiskt parti.

Facebook 3 november 2024

Jag har just besökt Ukraina igen. Vi har träffat vänstern, fackförbund, filmare, FN, folk som hjälper flyktingar och många andra. Ukrainarna fortsätter kämpa för sin frihet, men många bävar för vintern och Trumps möjliga återkomst till makten. Folk är trötta men beslutsamma.

Vi besökte Butja strax utanför Kiev. Här mördades hundratals civila av ryska styrkor 2022. Kroppar efter mördade civila kantade gatorna.

Nu har mycket återuppbyggts och Butja tar emot tusentals flyktingar från östra Ukraina. I Ukraina finns runt fem miljoner internflyktingar.

Folkrörelser och frivilliga gör avgörande insatser för att hjälpa flyktingar och de som drabbas av kriget. Vi träffade vänstern i Sotsialnyi Ruch. Deras mål om ett jämlikt demokratiskt Ukraina med rättigheter för arbetare kan bara bli verklighet om Rysslands angrepp slås tillbaka.

Vi som kom från olika vänsterpartier i EU frågade dem vi mötte vad vi kan göra mer för Ukraina. Alla, oavsett om de var sjuksköterskor, filmare eller HBTQ-aktivister, svarade att Ukraina behöver mer vapen för att försvara landet och hårdare sanktioner mot Ryssland.

Alla har förlorat någon vän eller anhörig, men ingen vill leva under rysk ockupation, ”Då blir hela Ukraina som Butja”. Vardagen präglas av oro och flyglarm även i Kiev, men Ukraina kämpar för sin frihet, vår uppgift är att ge dem det stöd de behöver.

Lästips

[Jonas Sjöstedt om kriget i Ukraina 2022-23](#). (artiklar ur *ETC*, *Dagens Arena* m fl tidningar)

[Jonas Sjöstedt i Ukraina - artikelsamling](#) (*Flamman* 2023)

[Låt all export av ammunition gå till Ukraina](#) (*GP* 2024)

Se även:

Denys Pilasj: [Europaparlamentariker om extremhögerns misslyckande i Nordeuropa](#) (intervju med Li Andersson, finska Vänsterförbundet, och Jonas Sjöstedt).